Edital de Convocação n.º 10/2012/CONSELHO/CTC

                                                                                             Florianópolis, 10 de dezembro de 2012.

  O Diretor do Centro Tecnológico (CTC) convoca Vossa Senhoria para Reunião

Ordinária do Conselho da Unidade do CTC, a ocorrer no dia 12 de dezembro de 2012, quarta-

feira, às 14h30min, no Auditório do prédio Reitor Caspar Erich Stemmer, para apreciar a

seguinte ordem do dia:

1. Apresentação da estrutura de Engenharia de Mobilidade de Joinville.

OBSERVAÇÕES:

2. Apreciação da Ata n.° 9 da Reunião Ordinária do Conselho da Unidade do Centro

Tecnológico, realizada no dia 14 de novembro de 2012.

OBSERVAÇÕES:

3. Apreciação da Ata n.° 9 da Reunião Ordinária da Câmara de Administração do Centro

Tecnológico, realizada no dia 7 de dezembro de 2012.

OBSERVAÇÕES:

4. Processo nº. 23080.047206/2012-06

Requerente: Departamento de Informática e Estatística.

Assunto: Apreciação do parecer da relatora acerca da análise do Regimento de Pesquisa e

Extensão do Departamento de Informática e Estatística – Regulamento n.º 1/INE/2012.

Relator: Profª Rejane Helena Ribeiro da Costa.

OBSERVAÇÕES:

5. Processo nº. 23080.043565/2012-86

Requerente: Programa de Pós-Graduação em Métodos e Gestão em Avaliação

(PPGMGA).

Assunto: Apreciação do parecer do relator acerca da análise do Regimento Interno do

Programa de Pós-Graduação em Métodos e Gestão em Avaliação (PPGMGA/INE).

Relator: Prof. Sergio Torres Moraes.

OBSERVAÇÕES:

6. Processo nº. 23080.047206/2012-06

Requerente: Departamento de Informática e Estatística.

Assunto: Apreciação do parecer do relator quanto ao Relatório Final de Curso de

Especialização em Sistemas de Energia Elétrica (CESEE/EEL).

Relator: Prof. Júlio César Passos.

OBSERVAÇÕES:

7. Processo nº. 23080.042516/2012-26

Requerente: Raimundo Nonato Gonçalves Robert.

Assunto: Recurso à decisão do Colegiado Delegado do PPGEEL acerca da solicitação de

enquadramento no regime antigo do PPGEEL.

Relator: Prof. Júlio César Passos.

OBSERVAÇÕES:

8. Processo nº. 23080.042434/2012-81

Requerente: Prof. Roberto de Souza Salgado/EEL.

Assunto: Homologação da aprovação ad referendum do Presidente do Conselho da

Unidade do Centro Tecnológico acerca da solicitação de afastamento do Prof. Roberto de

Souza Salgado, do Departamento de Engenharia Elétrica, para realizar estágio de pós-

doutorado no Instituto Politécnico de Milão, na Itália.

Relator: Prof. Edson Roberto De Pieri.

OBSERVAÇÕES:

9. Processo nº. 23080.035943/2012-58

Requerente: Erik Williams Kirke Osta.

Assunto: Solicitação de prorrogação de prazo para integralização curricular no Curso de

Graduação em Sistemas de Informação.

Relator: Prof. Renato Lucas Pacheco.

OBSERVAÇÕES:

10. Homologação das aprovações ad referendum do Presidente do Conselho da Unidade do

Centro Tecnológico acerca dos processos de progressão funcional dos professores

Ariovaldo Bolzan, Gláucia Maria Falcão de Aragão e José Carlos Cunha Petrus.

OBSERVAÇÕES:

11. Indicação de Representante do Centro Tecnológico na Câmara de Pós- Graduação (o

mandato do atual representante, Prof. Flávio Rubens Lapolli, encerrar-se-á em 18/12/2012).

OBSERVAÇÕES:

Assuntos Gerais:

OBSERVAÇÕES:

Obs.: Regimento Geral da Universidade Federal de Santa Catarina, Art. 4º - O comparecimento às

reuniões dos Órgãos Deliberativos é obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade

administrativa, de ensino, pesquisa ou extensão na Universidade.